银川市科学技术协会
关于印发银川市科协 2020 年度普法责任

“四清单一办法”的通知

机关各部室、科技咨询服务中心：

根据市普法办《关于做好 2020 年度普法责任 “四清

单一办法”修订工作的通知》要求，现将《银川市科协普

法内容清单》《银川市科协普法责任清单》《银川市科协

普法措施清单》《银川市科协普法标准清单》及《银川市

科协普法工作考核办法》予以修正，印发给你们，请结合

各自工作职责抓好落实。

附件 1：银川市科协普法内容清单

附件 2：银川市科协普法责任清单

附件 3：银川市科协普法措施清单

附件 4：银川市科协普法标准清单

附件 5：银川市科协普法工作考核办法

银川市科学技术协会

2020 年 3 月 16 日

抄送：市普法办

银川市科学技术协会办公室 2020年 3月 16日印发

附件 1

银川市科协普法内容清单

序号 内容

1 《宪法》为核心的法律法规

2

习近平总书记关于全面依法治国的重要论述《中国共产党

章程》《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处

分条例》等党内法规

3 《公务员法》

4 《中华人民共和国科学技术普及法》

5 《全民科学素质行动计划纲要》

6 科技类有关法律法规

7 传染病防治法

附件 2

银川市科协普法责任清单

序

号

普 法

对象

重点普法

内容
形式 工作目标

责任

部门

责任

领导
责任人

1

科 协

系 统

内 部

干 部

职工

《宪法》为

核心的各

类法律法

规、习近平

总书记关

于全面依

法治国的

重要论述

《中国共

产党章程》

《中国共

产党廉洁

自律准则》

《中国共

产党纪律

处分条例》

等党内法

规、《公务

员法》

在科协网站、“银

川科普”微信公众

号等多媒体进行

宣传；利用全国科

普日、科技活动

周、“12.4”国家

宪法日开展法治

宣传活动；列入干

部职工集中学习

内容，发放学习读

本，组织参加有关

法律讲座和法律

培训班。

深入学习贯彻十

九大和习近平总

书记系列讲话精

神，掌握党内有关

法规知识，切实提

高我市科协系统

干部职工尊法学

法守法用法意识，

引导广大党员干

部做党章党规党

纪和国家法律的

自觉尊崇者、模范

遵守者、坚定捍卫

者；切实提高干部

职工法治素养，确

保各项工作依法

决策、依法行政、

依法管理。“法宣

在线”无纸化学法

用 法 参 与 率

100% ， 及 格 率

100%。

办公室

党支部

组宣部

乔振东

李 坤

姚 立

高 原

2
社 会

公众

开展《中华

人民共和

国科学技

术普及法》

《全民科

学素质行

动计划纲

要》《知识

产权法》

《专利法》

等科技类

法律法规

政策宣讲、

咨询。

科普宣传和法制

宣传同时开展，线

上线下广泛开展

科技类法律法规

政策宣传，利用科

协网站、微信公众

号、新闻媒体等多

媒体平台，以及科

普大篷车“六进”

宣传、组织开展法

治宣传活动等形

式，构筑全方位的

法制宣传格局。

提高《中华人民共

和国科学技术普

及法》《全民科学

素质行动计划纲

要》的公众知晓率

和覆盖率，提高公

众的科学素质水

平和法律维权意

识；切实维护广大

科技工作者权益。

纲要办

科普部

学会部

科技咨

询服务

中心

乔振东

杨迎珍

段韶俊

王子成

陈立胜

王文海

马蓉娟

附件 3

银川市科协普法措施清单

序号 具体措施 责任部门

1

1.将普法工作纳入单位工作全局，与业务工作同部署、同检查、同

落实。制定“七五”普法规划、年度普法工作计划，年度普法工作

有落实、有总结。按要求及时向上级部门报送工作信息及其他相关

材料；普法工作档案资料齐全、管理规范。

办公室

2

坚持集中学习与自学相结合，每周二晨会集中学习，提倡利用空闲

时间通过“法宣在线”平台、“学习强国”APP等自学，组织科协

系统干部职工参加法治培训每年不少于 2次。确保机关干部职工无

纸化学法用法参与率 100%，及格率 100%。

办公室

3

重要时间节点开展普法，利用全国科普日、科技活动周、“12.4”

国家宪法日开展法治宣传活动，推动形成学习宣传宪法的风尚。每

年至少举办 2次面向社会的法治宣传教育专题活动。

办公室

科普部

4
创新普法宣传方式。利用微信、微博、银川科普网等多种媒体载体，

创新普法宣传方式，拓宽普法宣传覆盖面。

组宣部

5
结合开展科普宣传活动，同时开展普法宣传教育活动，提升公众的

科普素质和法律素质。

科普部

附件 4

银川市科协普法标准清单

序号 内容 具体标准

1 落实领导干部学法制度

1.领导带头学法、模范守法。

2.落实领导干部学法制度，将法律法规学习纳入

领导干部学习计划。

3.利用会前学法等集中开展学习。

2 学习依法治国重要论述

1.深入学习宣传习近平总书记关于全面依法治

国的重要论述。

2.将依法治国内容纳入党组中心组学习内容开

展集中学习或自学。

3 突出学习宣传《宪法》

1.普遍开展《宪法》宣传教育。

2.深入宣传《宪法》至上、依宪治国、依宪执政

等理念。

3.引导干部职工主动运用《宪法》。

4 深入宣传科普相关法律法规

1.大力宣传科普领域的法律法规。

2.干部职工牢固树立“法定职责必须为、法无授

权不可为”的意识，提升法治思维。

5
继续抓好“12·4”法治宣传

活动

1.认真组织开宪法及科普法宣传活动，开展内容

丰富、载体多样的活动。

2.发挥各类宣传平台的作用突出宣传实效。

6 落实普法治理责任

1. 将普法依法治理工作纳入各部室工作目标；

2. 确保普法依法治理工作任务落到实处

附件 5

银川市科协普法责任制考核办法

为深入开展“七五”普法工作，推进普法责任制落实，

增强我会干部职工法治意识，提高科协工作法治化水平，更

好发挥普法依法治理工作在助推全民科学素质提升和科技

创新发展中的重要作用，结合工作实际，特制定本考核办法。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入开

展法 治宣传教育，扎实推进依法治理水平，推进法治宣传

教育与法治 实践相结合，充分发挥法治宣传教育在科技创

新工作中的重要作 用，推动全体科协系统干部职工树立法

治意识。以落实国家机关“谁执法 谁普法”普法责任制为

契机，积极推动全市科协系统普法依法治理工作创新发展，

全面提高依法治理水平。

二、考核对象及内容

考核对象为全体干部职工；考核内容参照《银川市科学

技术协会普法责任制考核细则》。

三、考核方法

（一）检查档案资料。主要包括普法依法治理工作开展

情况、普法创新工作等资料。

（二）平时考核。根据工作开展情况，考察平时普法工

作的完成情况。

四、考核结果运用

普法依法治理考核最终结果将作为年度绩效考核结果

之一， 作为年度评先评优的依据。

附件：银川市科学技术协会普法责任制考核细则

银川市科学技术协会普法责任制考核细则

考核项目

及分值
考核内容 考核方式及评分标准

扣分

情况

自评

得分

广泛宣传，开

展形式多样的

法治宣传教育

活动（60 分）

落实领导干

部学法制度

查看领导干部学习记录（5分），参

加无纸化学法用法考试情况（10

分）。

学习依法治

国重要论述
查看学习安排、学习笔记（5分）

突出学习宣

传《宪法》

查看是否组织学习《宪法》（5分）；

查看学习笔记及相关学习资料（5

分）。

七五普法工

作开展情况

查看活动通知、方案、信息、图片等

资料（10 分）。

12·4 普法宣

传活动

查看宣传方案、通知、信息、图片等

资料（10 分）

深入开展法

律宣传
查看宣传方案、通知等资料（10 分）

健全普法治理

工作保障机制

（30 分）

落实普法治

理工作责任

查看普法依法治理工作开展情况，各

类方案、文件落实情况、“七五”普

法开展情况（10 分）

建立普法治

理考核机制

查看是否制定考核办法（10 分）；

查看考核组织落实情况（10 分）

其他（10 分） 档案规范化
材料是否齐全（5分）；材料整理是

否规范（5分）